HENRI GABRIEL PORTIEN
KIRJALLISUUS
HENRI GABRIEL PORTIEN
KIRJALLISUUS

Suomalaisen

Kirjallisuuden Seuran

Toimituksia.

21 Osa.

4 Nrkko.

HENRICI GABRIELIS PORTHAN

OPERA SELECTA.

PARS QUARTA.

H. G. PORTHANS SKRIFTER

I URVAL

UTGIFNA

AF

FINSKA LITTERATUR-SÄLLSKAPET.

FJERDE DELEN.

HELSINGFORS,

Finska Litteratur-sällskapets tryckeri, 1870.

HENRICI GABRIELIS PORTHANI

OPERA SELECTA.

PARS QUARTA.

H. G. PORTHANI SKRIFTER
Företedt: L. Heimbürger.

I TRAL

HTGIEVA

FINSKA LITTERATUR-SÄLLSKAPET.

Fjärde del.

HEIMBURGER.

Finnska Litteratur-Sällskapet tryckeri. 1810.

HISTORIOLA
CONCIONUM SACRARUM FENNICARUM.

DISSERTATIONES

QUAS

PRAESIDE

HENR. GABR. PORTHAN.

PUBLICO EXAMINI SUBMISIT

ERICUS TULINDBERG.

Aboae 1781.

Conspectus totius Opusculi.

- § 1. De initiis Religionis Christianae in Finlandia atque de *S:ti Henrici* in ea re opera.
- § 2. De Concionibus Sacris in Fennia ante Reformationem Religionis.
- § 3. De mutata earum indole per Reformationem, deque Concionibus Sec. XVI.
- § 4. De Concionibus Sacris Fennicis, quae Sec. XVII lucem adspexerunt.
- § 5. De subsidiis Oratoriae S. Fennicae hoc Seculo supeditatis.
- § 6. De statu et Speciminibus Oratoriae S. Fennicae Sec. XVIII.
- § 7. Monita quaedam Oratoribus Sacris Fennicis exhibita.

§ I.

Nullum est dubium, quin initia Religionis Christianae in Finlandia propagatae, ab expeditione Regis Sveciae ERICI *Sancti* in has oras suscepta, praecipue repetenda sint; quam haud incredibile videtur, tenuem aliquam ejus cognitionem jam antea ibidem exstitisse ¹⁾. Adscivit Rex hujus

¹⁾ Si MESSENIUS fides habenda est, *Carelii*, qui ut ille opinatur, sub dominio *Russorum* erant, quam hi profitebantur Religionem, Graecam scilicet, diu jam ante receperant; vid. ejus *Chronicon Finlandiae Rhythmicum*, (Aboae 1774, 8:o) pag. 14. Parum vero hoc verosimile videtur. Quamvis enim Careliis cum Russis paullo maturius quam cum Svecis rem fuisse, improbable haud ducimus, sui tamen juris ac a Religione Christiana alienos diu etiam postea mansisse, certum putamus. Vid. Nobiliss. LAGERBRING *Svea Rikes Historia*, del 2. pag. 671. Cfr. MÜLLERS *Samlung Russischer Geschichte*, x. B: 5. D. 6. St. p. 297, 402, 419. Potuit alioquin *per famam et culta cum vicinis commercia*, ut in Dissert. de *S:to Henrico* dicitur, (quam Praes. Cel. SCARIN, hic Aboae edidit MATTH. FONTENIUS, a. 1737, 4:o) P. 1. p. 1. religio Christiana nonnullis Finlandiae incolis qualitercunque innotuisse. Nec vero repugnamus, si quis a vicinis etiam Russis aliquam hujusmodi obscuram Christianismi notitiam ad nonnullos homines Fennos pervenisse, contendat. Vox *Þappi*, (Sacerdos) Svecis haud familiaris, a Russico *Pop* ad nos transiisse, non absurde statuitur; ut et vocabulum *Kaamattu*, quod nostratibus *Biblia* significat, a Graeco *Γραμματα* (Scil. *ἱερα*) forte derivandum, (more nostris solenni, priorem consonam abjiciendi, accedente) videri poterit ad acceptam a Graecis, potius quam a Latinis primam rei cognitionem, deducere. Ac vellemus, ut aliquis Linguae Russicae vel veteris Slavonicae peritus, dispiceret, utrum originem etiam vocum Fennicarum *Kirja*, *Liber*, *Epistola*, (an a Graeco *κyριος*, *κyριακος*?) et *Sarna* (Oratio Sacra) ex iis adferre valeant; quas Latinae et Svecicae Linguae, ut e contrario pleraque alia vocabula Ecclesiastica, non sane debemus.

expeditionis Comitem HENRICUM, Episcopum illo tempore Upsaliensem, eo consilio, ut hic Fennos Religionis Christianae notitia imbueret, et baptismi sacramento nova membra, nomine saltem tenuis, coetui Christiano acquireret. Cum itaque brevem instituerimus Historiam Litterariam Concionum Sacrarum Fennica Lingva habitarum editarumque contexere, ab ipso quidem hoc primo ut vocari solet *Fennorum Apostolo*, seriem dicendorum ducere deberemus; si quomodo ille concionatus sit, ab ullo reperiremus scriptore memoriae proditum, aut ex ullis monumentis, eruere possemus. Nunc autem, ne affirmare quidem audeamus, eum Lingvam omnino Fennicam addidicisse et calluisse²⁾; ac ignotum quoque nobis est, quam peritos in rudi gente docenda repererit adhibueritve interpretes. Licet igitur non mediocribus, zelum ejus indefessum in hac sparta ornanda, laudibus, Panegyristae sui extollant³⁾; certum tamen videtur, vim atque metum armorum Svecicorum, validius fuisse argumentum, quod Fennos ad profitendum Christianismum permoveret, quam conciones *Sancti HENRICI*. Testatur id Historia⁴⁾, et confirmat temporis mos; quippe qui is erat, ut

²⁾ Ut taceam, vix eum spatii otiique satis habuisse, ad Fennicam Lingvam discendam, nec ulla hujus peritiae adsunt vestigia. B. AGRICOLA in Praefatione N. Testamenti Fennice a se editi (Stockh. 1548, 4:to), indicare videtur, imperitiam hanc Lingvae Fennicae in caussa etjam fuisse, cur HENRICUS noster absonum apud nos morem introduxerit, cultum Divinum latino sermone celebrandi; licet simul fateatur, commune hoc fuisse Romanae Ecclesiae peccatum. Verba ejus sunt: *Ja ette hen (S. Henricus) oli Engelandist fughunen, senteden mös aina sfitte tehensasti, ombi teße hijppacunnasa nijnquin muisafi, Latinan fieli Kircoisa, Seuracunnisa, ia Jumalan päluelyses alati ja enimitten prucattu ia harioitettu; h. e. Et quod ille (S. Henricus) in Anglia natus esset, ideo etjam semper ab eo tempore, hucusque, in hac Dioecesi, sicut etjam in aliis, Latina Lingva in Templis, Ecclesiis et cultu Divino adhiberi solita fuit.*

³⁾ Vid. VASTOVIVS *Vit. Aquilon.* (ed. BENZELII) pag. 62, 63, et BENZELII *Monumenta Vet. Eccles. Sveog.* part. 1, p. 34.

⁴⁾ Vid. VASTOVIVS loc. cit. et inprimis LAGERBRING *Svea Rifes Historia, Del 2, p. 155. seq. Codicemque ibidem citatum*

homines, tenui vel nulla fere institutione praemissa, violenter cogerentur ad Religionem superstitione jam atque commentis humanis pollutam, amplectendam, (s. verius caerimonias ejus ac ritus imitandos), de cujus itaque placitis parum sibi constaret; quam qui recipere nollent, morte digni ducebantur. Ipsum quoque nostrum HENRICUM, eam patientiam, mansuetudinem, prudentiam non adhibuisse, nec eam rationem veritatis propagandae secutum esse, quam Religio Christiana commendat, et quae necessaria sit, ad homines pio verae Religionis sensu imbuendos, docet Historia caedis suae; quam intempestivo rigore sibi accelerasse, quotquot res ejus attigerunt Auctores, indicant ⁵⁾).